1

三次市教育委員会会議録

１ 日  時  平成３０年５月３１日（木）

開会 午後２時００分

閉会 午後３時５２分

２ 会  場  三次市役所本館 ６階 ６０１会議室

３ 出席委員  教 育 長 松 村 智 由

 委 員 小 根 森 直 子

 委    員 藤 原 博 已

        委    員 土 井 純 子

        委    員 深 水 顕 真

４ 出席職員  教 育 次 長 長 田 瑞 昭

学校教育課長 古 矢 俊 彦

教育委員会事務局付課長 赤 木   実

 文化と学びの課長 松 原 香 織

文化学習係長 松 本 隆 志

文化と学びの課主任 迫 あ す か

５ 議事日程

⑴ 議案第 ９号 三次市文化財保護委員の委嘱について（非公開）

⑵ 議案第１０号 三次市史跡寺町廃寺発掘調査検討委員の委嘱について（非公開）

⑶ 議案第１１号 平成３０年度三次市学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱

について（非公開）

⑷ 議案第１２号 平成３１年度に義務教育諸学校で使用する教科用図書の三次市

採択基本方針について

⑸ 議案第１３号 三次市教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について

（非公開）

2

⑹ 議案第１４号 三次市教科用図書採択地区調査員の委嘱について（非公開）

⑺ 議題第１５号 平成３０年度三次市就学指導委員会委員の任命について（非公開）

⑻ 協議１    ６月補正予算要求について（非公開）

⑼ 報告１    三次市史跡寺町廃寺跡発掘調査検討委員会設置要綱の制定につ

いて

⑽ 報告２    三次市教科用図書採択地区の採択事務に関する規約の一部改正

について

⑾ 報告３    三次市三次地区拠点施設設置及び管理条例（案）について

（非公開）

文化と学びの課長 ただいまから教育委員会会議を開会する。本日の議題についてはお手元

に配布している資料のとおりである。教育長に進行をお願いする。

松村教育長 これから議事に移るが，本日の議題のうち，議案第９号から第１１号，第

１３号から第１５号については人事案件のため，また，協議・報告事項の

協議１，報告３は議会への提出議案のため，公開になじまないものと判断

する。ついては，三次市教育委員会会議規則第１４条第１項により非公開

にしたいと思うので，皆さんにお諮りする。異議はないか。

委 員 一 同 ―異議なし―

松村教育長 それでは議案第９号から第１１号，第１３号から第１５号及び協議・報告

事項の協議１，報告３については非公開とする。

協議・報告事項の報告１及び２については，本日の議案に関係した事案で

あるため，まずは報告１・２から先に事務局に報告を求める。

文化と学びの課長 ―三次市史跡寺町廃寺跡発掘調査検討委員会設置要綱の制定について―

教育委員会事務局付課長 ―三次市教科用図書採択地区の採択事務に関する規約の一部改正につい

て―

松村教育長 それでは議事に入る。

議案第 ９号 三次市文化財保護委員の委嘱について

（人事案件のため非公開）

議案第１０号 三次市史跡寺町廃寺跡発掘調査検討委員の委嘱について

3

（人事案件のため非公開）

議案第１１号 平成３０年度三次市学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱につい

て

（人事案件のため非公開）

松村教育長 それでは，議案第１２号，平成３１年度に義務教育諸学校で使用する教科

用図書の三次市採択基本方針について事務局の説明を求める。

教育委員会事務局付課長 広島県教育委員会が示している「平成３１年度に義務教育諸学校で使用

する教科用図書の採択基本方針」に基づき，「平成３１年度に義務教育諸

学校で使用する教科用図書の三次市採択基本方針」を定める。今年度は，

中学校の「特別の教科 道徳」の教科用図書の採択の年となる。また，小

学校の教科用図書の採択については，今年度が採択の年となるが，学習指

導要領が平成３２年度に変わることに伴い，再度平成３１年度に教科用図

書を採択する必要があるため，運用上，現在使用している教科用図書を平

成３１年度まで引き続き使用してよいかを図るものである。

小根森委員 市の採択基本方針は，広島県のものとほぼ同じものか。

教育委員会事務局付課長 ほぼ広島県のものに沿っており，採択基本方針（２）採択の権限，を追

加している。

松村教育長 承認してよろしいか。

委員一同  ―承認―

議案第１３号 三次市教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について

（人事案件のため非公開）

議案第１４号 三次市教科用図書採択地区調査員の委嘱について

（人事案件のため非公開）

議題第１５号 平成３０年度三次市就学指導委員会委員の任命について

（人事案件のため非公開）

4

松村教育長 続いて，協議・報告事項に移る。

協議事項１ ６月補正予算要求について

（議会提出前の議案関連案件のため非公開）

報告３   三次市三次地区拠点施設設置及び管理条例（案）について

（議会提出前の議案関連案件のため非公開）

松村教育長 これをもって本日の会議を終了する。